16 Na etapa nacional da 4ª CNC, os participantes serão constituídos em

três categorias:
I - Delegados(as) com direito a voz e voto;
II - Convidados(as) com direito a voz; e
III - Observadores(as) sem direito a voz e voto.
Art. 17 A categoria de Delegados da etapa nacional será composta por até

1.783 (mil setecentos e oitenta e três) delegados com direito a voz e voto:
I - Até 163 (cento e sessenta e três) Delegados Natos, assim distribuídos:
a) Ministra de Estado da Cultura, que preside a 4ª CNC;
b) 72 (setenta e dois) membros titulares e suplentes do Plenário do Conselho

Nacional de Política Cultural - CNPC;
c) 54 (cinquenta e quatro) representantes dos Conselhos Estaduais e Distrital

de Cultura; e
d) 36 (trinta e seis) representantes da Comissão Organizadora Nacional que

não compõem o CNPC.
II - Até 1.620 (mil seiscentos e vinte) Delegados Eleitos nas Conferências

Estaduais, sendo 2/3 de representantes da sociedade civil e 1/3 de representantes
governamentais.

§ 1º Os 54 (cinquenta e quatro) delegados natos, indicados pelos Conselhos
Estaduais de Cultura, deverão ser representados por 2 (dois) delegados indicados por